
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNŢENI 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
 
 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind avizarea modificării Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare din 
județul Botoșani  și acordarea unui mandat special reprezentantului C.L. Unţeni pentru aprobarea acestei 

modificări 
 

Consiliul Local al comunei Unțeni, județul Botoșani,  
urmare adresei nr. 13054/14.06.2023 a A.D.I. „AQUA BOTOŞANI”,  
având în vedere raportul de specialitate al compartimentului din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Unțeni nr. 3427/2023, 
analizând referatul de aprobare nr.3428/2023, al viceprimarului comunei Unțeni, 
având în vedere rapoartele de avizare consultative ale comisiei: 
- pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ nr.3992 din 31 iulie 2023; 
- pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului şi urbanism,  

apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.3990 din 31 iulie 2023; 
- pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi protecţie socială, 

protecţie copii, tineret şi sport nr.3966 din 31 iulie 2023, 
 în baza art. 8 alin. (3) lit. i, art. 10 alin. (5) și art. 22 alin. (4) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; ale art. 6 din Legea nr. 
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; ale art. 132 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; ale Ordinului nr. 88/2007 al Președintelui ANRSC  pentru aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de alimentare cu apă și de canalizare;  
 în conformitate cu art. 16 alin. (3) lit. f) și art. 21 alin.(1) și art. 20 alin. (7) din Statutul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA BOTOŞANI”, 

în temeiul art. 196, alin. (1) lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

    Art. 1. – Se avizează modificarea  Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și de 
canalizare din județul Botoșani, după cum urmează: 
 Definiția art. 55 se modifică, urmând a avea următorul cuprins: 
 „(1) Pe traseul rețelelor aparținând Sistemului de alimentare cu apă și de canalizare este interzisă 

amplasarea de construcții provizorii sau definitive. 

 (2) Pentru construcțiile ce urmează a fi executate în zona de protecție și de siguranță a elementelor 

componente ale sistemului public de alimentare cu apă și de canalizare, autorizația de construire va fi emisă 

numai după obținerea avizului Operatorului regional, cu respectarea legislației și normativelor tehnice în 

vigoare (STAS, SR, etc.).”  

 Art. 2. - Se acordă mandat special domnului primar Paladi Constantin, reprezentant al Unității 
Administrativ-Teritoriale Unţeni în Adunarea Generală a Asociaților la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
„Aqua Botoșani”, să voteze pentru modificarea Regulamentului consolidat al serviciilor de alimentare cu apă și 

de canalizare din județul Botoșani, în conformitate cu prevederile cuprinse la art. 1 din prezenta hotărâre.. 
Art. 3. - Hotărârea se comunică în condițiile art.197 – 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ. 
Președinte de ședință, 

Consilier Vasile Adomnicăi 
 
 
 
 
 

Comuna Unțeni 
31 iulie 2023 
Nr.36. 

CONTRASEMNEAZĂ  
PENTRU LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
Vasile Ursachi 

 

 


